Η συνθήκη των Σεβρών όμως εγκατα-
λείφθηκε οριστικά μετά την καταστροφή
του ελληνικού στρατού στη Μικρά Ασία
και προέκυψε ανάγκη αναπροσαρμογής
της για την τελική διευθέτηση ζητημάτων
που παρέμεναν εκκρεμή μετά τη λήξη του
Α΄ Παγκοσμίου πολέμου.

Οι δυνάμεις της Αντάντ επιδίωξαν τη
σύγκληση συνδιάσκεψης και την έναρ-
ξη διαπραγματεύσεων για την υπογραφή
συνθήκης ειρήνης. Οι εργασίες της συν-
διάσκεψης άρχισαν 8/21 Νοεμβρίου 1922
στη Λωζάνη της Ελβετίας. Συμμετείχαν
αντιπρόσωποι από κράτη που είχαν πάρει
μέρος στον Α΄ Παγκόσμιο πόλεμο: Με-
γάλη Βρετανία, Γαλλία, Ιταλία, Ελλάδα,
Τουρκία, Ρουμανία, Σερβία, Βουλγαρία,
Πορτογαλία, Ιαπωνία. Οι Η.Π.Α έστειλαν
παρατηρητή και όχι αντιπρόσωπο.